
1 Lubin 2022

Rzeczywistość Zagłębia Miedziowego 

w dalekopisach, lipiec 1980–grudzień 1981

TOM I

Teki źródłowe 
Muzeum Historycznego w Lubinie

SOLIDARNOŚĆ

SOLID
�NOŚ

Ć



2

Rzeczywistość Zagłębia Miedziowego w dalekopisach, lipiec 1980–grudzień 1981
S
O
L
I
D
A
R
N
O
Ś
Ć

SOLID
�NOŚ

Ć

Lubin 2022

Prezentujemy Państwu teleksy, jakie wysyłano z Komitetu Wojewódzkiego 
Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej w Legnicy (KW PZPR) do Komitetu 
Centralnego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej (KC PZPR). Opieramy się 
na zachowanych materiałach zdeponowanych w Archiwum Państwowym we 
Wrocławiu, Odział Legnica (AP Legnica). Numeracja wskazuje, iż nie wszyst-
kie teleksy się zachowały. Podczas prac edytorskich ujednoliciliśmy pisownię, 
w tym znaki interpunkcyjne. Aparat naukowy służy do dalszych prac poznaw-
czych związanych z życiem codziennym w Zagłębiu Miedziowym, a także ma 
za zadanie ułatwiać odbiór dokumentu.

Rzeczywistość Zagłębia Miedziowego
w dalekopisach, 
lipiec 1980–grudzień 1981
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1980, wrzesień 23 
Teleks nr 204

AP Legnica, KW PZPR, sygn. 745
maszynopis

Informuję, że w dalszym ciągu nie podjęła pracy załoga Zakładów Przemysłu 
Dziewiarskiego „Milana” w Legnicy (ok. 1250 osób). Wysuwane postulaty związane  
są głównie z podwyżką płac. Załoga nie zaakceptowała proponowanego przez  
Zjednoczenie rozwiązania uzależniającego wzrost płacy od wydajności pracy. Dziewiarki 
domagają się, by zaproponowana przez Zjednoczenie podwyżka w wysokości 640 zł została 
wyodrębniona na liście płacy w postaci stałego dodatku.

Napięta sytuacja ma miejsce również w „Dolpakarcie” w Chojnowie. W chwili 
obecnej trwają rozmowy dyrekcji z przedstawicielami Komitetu Robotniczego. Wysunięto  
171 postulatów, dotyczących głównie podwyżek płac, poprawy warunków socjalno- 
-bytowych oraz zmiany dyrektora naczelnego zakładu. Proponowana podwyżka  
o 650 zł nie została dotychczas zaakceptowana przez załogę, która domaga się kwoty 
1000 zł. Przedstawiciele Komitetu Robotniczego oświadczyli, iż w przypadku 
niespełnienia postulatów załoga przerwie pracę. Również kierowcy z Zakładu Rolnego  
w Tomaszowie – nieobjęci podwyżką – zagrozili przestojem w przypadku niezałatwienia  
ich postulatów do 30 września br.

Ożywione dyskusje na tematy płacowe obserwuje się również wśród kierowców 
zatrudnionych w Cementowni „Podgrodzie” w Raciborowicach [i Hucie Miedzi „Głogów”].

[W ostatnim okresie ma również miejsce wysuwanie postulatów przez załogi  
niektórych wydziałów HM „Głogów”. W mieście tym notuje się także negatywne 
wypowiedzi średniego dozoru i pracowników administracji o zbyt niskich – ich zdaniem – 
proponowanych im podwyżek płac.]

Z wielu zakładów napływają sygnały o konieczności przyspieszenia realizacji 
zgłoszonych w czasie strajków przez załogi postulatów. W ZG „Rudna” i ZG „Polkowice” 
szeroko mówi się o braku informacji ze strony resortu o realizacji szeregu wniosków.

W dalszym ciągu wiele wątpliwości i komentarzy wywołuje problem funkcjonowania 
systemu czterobrygadowego. W dniu wczorajszym w Lubinie odbyło się spotkanie 
przedstawicieli załóg zakładów zgrupowanych w KGHM z udziałem wiceministra Zenona 
Słowińskiego. [Zasadniczym problemem dyskutowanym na spotkaniu była zmiana  
systemu pracy w górnictwie miedzi z czterobrygadowego na trzyzmianowy]. Mimo 
przedstawienia szeregu [ujemnych] [negatywnych] dla gospodarki skutków [w przypadku] 
zmiany systemu pracy, przedstawiciele załóg zażądali w sposób zdecydowany przejścia 
na system trzyzmianowy oraz całkowitego zrównania uprawnień górnictwa miedzi  
z górnictwem węglowym. [Odnotowano również głosy,] [Zabierający głos w dyskusji 
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podkreślali], iż w przypadku niezrealizowania tego postulatu w terminie do 1.10.1980 r. 
załogi górnicze „nie biorą odpowiedzialności za to, co się może stać”.

[Ze środowiska górniczego napływają sygnały o niezadowoleniu załóg spowodowanym 
brakiem reakcji resortu na sygnalizowany od dawna problem niedoboru części zamiennych  
do maszyn górniczych.] [Wiele niezadowolenia wśród załóg górniczych wywołuje 
permanentny brak części zamiennych do maszyn], a szczególnie opon [i] dętek [i części 
importowanych]. Jeżeli sytuacja nie ulegnie w najbliższym czasie radykalnej poprawie, 
grozi to [przerwami w pracy] [przestojami w pracy.]

[W dalszym ciągu żywo dyskutowany jest problem działalności związków zawodowych. 
Coraz powszechniej wyrażane są opinie o konieczności likwidacji dwutorowości  
związków zawodowych. Obserwuje się rozgoryczenie aktywu wywołane brakiem 
informacji o dalszym rozwoju sytuacji w ruchu związkowym. Z otrzymanych informacji 
wynika, że załogi powszechnie wstępują do nowych związków. W wielu zakładach (m.in. 
HM „Głogów”, Zakłady Naprawcze Maszyn w Polkowicach, ZMB „Famaba” w Głogowie) 
deklaracje do NSZZ zgłosiło ponad 50% załóg. Notuje się również i takie przypadki, 
gdzie w związkach zrzeszonych w CRZZ z ogółu zatrudnionych pozostali jedynie  
członkowie dyrekcji i sekretarze POP (np. w Wojewódzkim Szpitalu Zespolonym  
w Legnicy).]

W [niektórych środowiskach m.in. hutniczym mają] [wielu zakładach mają] miejsce 
przypadki szykanowania członków partii [ze strony członków] [przez działaczy] 
Niezależnych, Samorządnych Związków Zawodowych.

Ożywione dyskusje wśród społeczeństwa wywołał prezentowany w telewizji wywiad 
jakiego w RFN udzielił Leszek Moczulski. Powszechnie mówi się, że istnieje potrzeba 
szerszego ukazywania metod działania ludzi wrogich socjalistycznej Polsce, gdyż pozwoli 
to na obalenie mitów, że osobom pokroju Moczulskiego nie idzie o sprawy robotników, ale  
o lansowanie wrogich koncepcji politycznych.

W niektórych środowiskach (m.in. w Lubinie) wyrażane są opinie, że w dalszym ciągu 
środki masowego przekazu zbyt mało informują o podejmowanych działaniach w celu 
rozliczenia osób odpowiedzialnych za trudną sytuację gospodarczą w kraju i wykorzystywanie 
stanowisk do celów prywatnych. [Stwierdza się, że komunikat Prokuratury Generalnej był 
zbyt lakoniczny.] W dalszym ciągu wyrażane są negatywne opinie o zaopatrzeniu rynku  
w artykuły spożywcze i przemysłowe. Często notuje się pytania, kiedy zostaną  
zlikwidowane sklepy komercyjne i jakie podjęto działania, by wprowadzić kartki  
na mięso.
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[Z wydarzeń incydentalnych z ZG „Konrad” sygnalizowano zjawisko zerwania w dniu 
dzisiejszym z tablicy ogłoszeń zawiadomień o zebraniach partyjnych.]

Sekretarz KW PZPR

Henryk Kubiak
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